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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS RESUMIDOS. 
  

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de Equisercon CIA LTDA. 

Los estados financieros resumidos que se adjuntan, que comprenden el estado (no consolidado) de situación 

financiera al 31 de diciembre del 2011 y los correspondientes estados (no consolidados) de resultado 

integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y otras notas 

explicativas resumidas, surgen de los estados financieros (no consolidados) auditados de Equisercon CIA 

LTDA por el año terminado el 31 de diciembre del 2011, sobre los que emito el informe de auditoría con una 

opinión sin salvedades el 23 de Marzo de 2012. 

Los estados financieros resumidos (no consolidados) no contienen todas las revelaciones requeridas por 

Normas Internacionales de Información Financiera-NIIF. Por lo tanto, la lectura de estos estados financieros 

resumidos, no reemplazara la lectura de los estados financieros (no consolidados) auditados de Equisercon 

CIA LTDA. 

Responsabilidad de la Gerencia por los estados financieros (no consolidados) resumidos. 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación de estos estados financieros (no consolidados) 

resumidos de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera- NIIF. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros resumidos (no consolidados) 

basados en nuestros procedimientos, los cuales fueron efectuados de acuerdo con la Norma Internacional 

de Auditoria 810 (NIA 810) “Compromisos para reportar sobre Estados Financieros Resumidos”., 

Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros resumidos (no consolidados), que surgen de los estados 

financieros auditados de Equisercom CiA LTDA, por el año terminado el 31 de diciembre de 2011 son 

consistentes, en todos los aspectos materiales, con dichos estados financieros auditados, de acuerdo con 

Normas Internacionales de Información Financiera. 

Asunto de énfasis 

Sin calificar nuestra opinión informamos que la Empresa Equisercom CIA LTDA también preparo estados 

financieros consolidados conforme lo requieren las NIIF. Los estados financieros separados se presentan por 

requerimiento de la Superintendencia de Compañías. 
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SUPERINTENDENCIA 
DECOMPANÍAS 

. 16 ABR. 2012 
NOTA 1. - POLITICAS DE CONTABILILDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

OPERADOR 7 
1).- Descripción del negocio QUITO 

  

La compañía se constituyó como EQUISERCON CURACAO TRADERS CIA LTDA. Se constituyo 10 de mayo de 

1.995 mediante escritura pública con el nombre de COPROFARM CIA LTDA. CON UN CAPITAL DE 

2'000.000,00 de sucres los accionistas eran los siguientes. Antonio A Lucio suscribe un capital de 

S/.1.980.000,00 sucres, El señor Hugo N Núñez, suscribe un capital de S/.20.000,00 sucres y Jorge A Sánchez 

suscribe un capital de S/.20.000,00 sucres., el 21 de mayo del 2003 realizan un aumento de capital y reforma 

de estatutos a esa fecha el cuadro de participaciones con capital de $400.00 dólares quedo de la siguiente 

manera: el señor Mario Alipio Marcalla con $200.00 dólares, la señora Teresa Ruiz Salazar con $130.00 

dólares, la señorita Karen Marcalla con $35.00 dólares y la Señorita Paola Marcalla con 35,00 dólares, y el 25 

de septiembre del 2008 se realiza una reforma al Objeto Social, será a) compra, venta, alquiler, 

reconstrucción, modificación de maquinaria pesada, industrial y equipos petroleros. Como objeto social 

principal y otros 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 

acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos más 

importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

A) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVOS 

Preparación de los Estados Financieros.- Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, dichos principios se basan en el principio 

del costo histórico, modificado parcialmente por las normas de corrección monetaria. De acuerdo al 

Reglamento antes referido: 

B) ACTIVOS FIJOS 

Los bienes de activo fijo depreciable se han realizado sus depreciaciones de acuerdo a la LRTI en la tabla 

siguiente ver nota (7) 

Las cifras del estado de resultado y de flujo de efectivo por el año terminados al 31 de diciembre de 2011 se 

presentan a sus costos históricos, excepto por el cargo por depreciación de propiedad, maquinaria y equipo, 

amortización de otros activos, que se calcula sobre la base del valor histórico. 

Propiedades, Maquinaria y Equipo.- Están contabilizados al costo histórico, las erogaciones por 

mantenimiento y reparación se cargan a gastos al incurrirse en ellas, mientras que las mejoras de 

importancia se capitalizan. El costo se deprecian dé acuerdo con el método de línea recta, tomando como 

base la vida útil estimada de los activos relacionados. 

* Los activos adquiridos durante el ejercicio y su correspondiente depreciación acumulada se ajustaron 

sobre la base de porcentajes proporcionales. 

Los cargos por depreciación sobre los valores ajustados se llevan a resultados a partir del siguiente ejercicio 

impositivo. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas. 

Maquinarias y Equipo 10% - Muebles y Enseres 10% - Equipos de Computación 33% - Vehículos 20% 

 



EQUISERCON CIA. LTDA. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

  

  

ACTIVOS NOTAS 2010 2011 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 2 18,521.44 15,536.84 

Cuentas por Cobrar 3 331,065.59 503,388.38 

Compañias Relacionadas 840.48 - 

Inventarios Suministros y Materiales 56,940.40 - 

Impuestos Anticipados 4 119,214.06 180,840.09 

Anticipo a Proveedores 5 - 1,683.44 

Total Activos Corrientes 526,581.97 701,448.75 

ACTIVO FIJO 6 
Terreno 7,000.00 7,000.00 

Equipo Caminero 116,833.65 316,307.53 

Maquinaria y Equipo 635,849.16 869,394.92 

Equipo Comunicación y Video 503.63 503.63 

Equipo Computo y Sofware 6,369.24 7,859.24 

Otros Activos Fijos 4,675.51 4,675.51 

Muebles y equipos de Oficina 857.57 2,689.74 

Herramientas 131.98 131.98 

Depreciacion Acumulada (107,874.55) (180,796.54) 

714,346.19 1,027,766.01 
OTROS ACTIVOS 

Garantias Entregada 1,480.00 1,480.00 

Amortizacion Acumulada - - 

Total Otros Activos 1,480.00 1,480.00 

TOTAL ACTIVO 1,242,408.16 1,730,694.76 

  

  

  

  

  

ver en notas a los estados financieros 

 



  

EQUISERCON CIA. LTDA. 

ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

PASIVOS Y PATRIMONIOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Prestamos Financieros 
Cuentas por Pagar 
Obligaciones Patronales por pagar 

Impuestos Fiscales por pagar 
Beneficios sociales por pagar 

Cuentas por pagar socios corto plazo 

cuentas compañias relacionadas 
Otras cuentas por pagar 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVO DE LARGO PLAZO 
Prestamos por Pagar Largo Plazo 
Documentos por pagar 

TOTAL DEL PASIVO DE LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Social 
Resevas Legales 

Reserva de Capital 
Resultados años Anteriores 
Resultado del Ejercicio 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

NOTAS 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

16 
17 

18 

  

  

  

  

2010 2011 

170,683.19 73,386.53 
309,654.72 1,108,841.24 
106,707.77 104,895.39 
99,133.35 95,300.52 
17,589.56 60,595,34 
2,920.43 42,428.53 

182,574.81 22,988.48 
11,000.00 13,056.50 

900,263.83 1,521,492.53 

179,875.68 75,834.47 
202,021.94 136,065.17 
381,897.62 211,899.64 

1,282,161.45 4,733,392.17 

400.00 400.00 
11,821.80 11,821.80 
15,021.17 15,021.17 
(67,349.06) (81,065.08) 

352.80 51,124.70 
(39,753.29) (2,697.41) 

C 1,242,408.18 ]  1,730,694.76 ] 
  

  

ver en ñotas a Tos estados Tinancieros 

 



    

  

EQUISERCON CIA. LTDA. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE RESULTADO INTEGRAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

INGRESOS 

VENTAS NETAS 

Ventas Tarifa 12% 
Ventas Tarifa 0% 

Otros ingresos 

Total Ventas 

COSTOS 

Costos operacionales Directos 

Costos Generales de Bienes y Servicios 

Total Costos 

GASTOS 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Sueldos y Salarios 

Benericios sociales 

Arriendo Oficina 

Servicio Mant. Equipo 
Repuesto Matr.Equipos 

Seguros Contratado 
Luz Electrica, Agua 

Telefonos, Internet 

Combustibles, Lubricantes 

Utiles Oficina, Limpieza 
Gastos Salud Personal 

Mantenimiento Instalacion 

Pasajes 
Depreciacion Activos 

Servicios, Envios, Peajes 

Servicios Contratados 

Cuotas, Afiliaciones 
Impuestos Contribuciones 
Transporte Contratado 
Refrigerios y cons.oficin 

Pasajes 

Honorarios Profesionales 

Cuentas Incobrables 
Gasto Vehiculos 

Atencion clientes 
Gastos sin factura 

total gastos administrativos 

OTROS GASTOS 

Interes Proveedores 

Interes SRI 

Interes less 
Otros Gastos no Deducible 
Multas 

total gastos de venta 

GASTOS NO OPERACIONALES 
gastos bancarios 

total gastos no operacionales 

TOTAL GASTOS 

RESULTADO DEL PERIODO 

2011 

4,506,801.42 
96,912.27 
1,378.44 A 

4,605,092.13 

1,018,532.46 
2,827,878.33 

mA q 

3,846,410.79 

2011 

346,175.49 
120,693.71 

6,294.06 
30,474.63 
10,655.22 

224.55 
635.68 

15,908.63 
817.06 

8,501.89 
3.66 

9,126.29 
1,158.79 
1,721.03 
943.28 

7,182.07 
574.77 

10,782.13 
19,520.89 
4,485.53 
2,105.89 

10,379.76 
2,658.23 
2,346.50 
6,969.10 

172.72 
620,511.56 

31,482.76 
8,469.51 
981.23 

4,436.19 
17,747.88 
63,117.57 

23,927.51 
23,927.51 

4,553,967.43 

51,124.70 

  

 



  

EQUISERCON CIA. LTDA. 
COMPARATIVO ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

  

  

  

  

  

  

  

ACTIVOS 2010 2011 VARIACION 11 
ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 18,521.44 15,536.84 (2,984.60) 
Cuentas por Cobrar 331,065.59 503,388.38 172,322.79 
Compañias Relacionadas 840.48 - (840.48) 

Inventarios Suministros y Materiales 56,940.40 - (56,940.40) 
Impuestos Anticipados 119,214.06 180,840.09 61,626.03 
Anticipo a Proveedores - 1,683.44 1,683,44 

— ¡(A nd 

Total Activos Corrientes 526,581.97 701,448.75 174,866.78 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Terreno 7,000.00 7,000.00 - 

Equipo Caminero 116,833.65 316,307.53 199,473.88 
Maquinaria y Equipo 685,849.16 869,394.92 183,545.76 
Equipo Comunicación y Video 503.63 503.63 - 
Equipo Computo y Sofware 6,369.24 7,859.24 1,490.00 
Otros Activos Fijos 4,675.51 4,675.51 - 
Muebles y equipos de Oficina 857.57 2,689.74 1,832.17 
Herramientas 131.98 131,98 - 

Total 822,220.74 1,208,562.55 386,341.81 
Depreciacion Acumulada 107,874.55 180,796.54 72,921.99 

Total propiedades planta y equipo net: 714,346.19 1,027,766.01 313,419.82 

ACTIVOS DIFERIDOS 
Otros Activos Diferidos 1,480.00 1,480.00 - 

(-) Amortización acumulada - - - 

Total Activos Diferidos 1,480.00 1,480.00 - 

TOTAL ACTIVOS 1,242,408.16  1,730,694.76 488,286.60 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVOS CORRIENTES 
Prestamos Financieros 170,683.19 73,386.53 (97,296.66) 

Cuentas por Pagar 309,654.72 1,108,841.24 799,186.52 

Obligaciones Patronales por pagar 106,707.77 104,895.39 (1,812.38) 

Impuestos Fiscales por pagar 99,133.35 95,300.52 (3,832.83) 

Beneficios sociales por pagar 17,589.56 60,595.34 43,005.78 

Cuentas por pagar socios corto plazo 2,920.43 42,428.53 39,508.10 
cuentas compañias relacionadas 182,574.81 22,988.48 (159,586.33) 
Otras cuentas por pagar 11,000.00 13,056.50 2,056.50 

Total pasivos corrientes 900,263.83 1,521,492.53 621,228.70 

PASIVOS LARGO PLAZO 
Prestamos por Pagar Largo Plazo 179,875.68 75,834.47 (104,041.21) 

Documentos por pagar 202,021.94 136,065.17 65,956.77 

Total pasivos largo plazo 331,897.62 211,899.64 (169,997.98) 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Social 400.00 400.00 - 
Resevas Legales 11,821.80 11,821.80 - 

Reserva de Capital 15,021.17 15,021.17 - 

Resultados años Anteriores (67,349.06) (81,065.08) (13,716.02) 

Resultado del Ejercicio 352.80 51,124.70 50,771.90 

Patrimonio de los accionistas 39,753.29 2,697.41 37,055.88 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,242,408.16  1,730,694.76 488,286.60 
  

 



FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

EQUISERCON CIA. LTDA. 
ESTADO (NO CONSOLIDADO) DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

Utilidad neta en el 2010 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 
Cuentas por Cobrar 
Compañias Relacionadas 

Inventarios Suministros y Materiales 
Impuestos Anticipados 
Anticipo a Proveedores 

Otros Activos Diferidos 
Prestamos Financieros 
Cuentas por Pagar 
Obligaciones Patronales por pagar 
Impuestos Fiscales por pagar 
Beneficios sociales por pagar 

Cuentas por pagar socios corto plazo 
cuentas compañias relacionadas 
Otras cuentas por pagar 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 
Incremento de propiedad planta y equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION 
Obligaciones largo plazo 
Capital Social 
Resevas Legales 

Reserva de Capital 
Resultados años Anteriores 
Resultado del Ejercicio 

TOTAL 
CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

(352.80) 

72,921.99 

(172,322.79) 
840.48 

56,940.40 
(61,626.03) 
(1,683.44) 

(97,296.66) 
799,186.52 
(1,812.38) 
(3,832.83) 
43,005.78 
39,508.10 

(159,586.33) 
2,056.50 

(352.80) 

72,921.99 

443,377.32 

515,946.51 

(386,341.81) 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 
Caja y Equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA LA FINAL DE AÑO 

(169,997.98) 

(13,716.02) 
51,124.70 

(132,589.30) 
—— (2,984.60) 

18,521.44 
15,536.84 

(386,341.81) 

  

Ver notas a los estados financieros



    

  

EQUISERCON CIA. LTDA. 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.011 
  

NOTAS 2,011 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 800.00 

Incremento del Año 0.00 

SALDO FINAL DEL AÑO 800.00 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio 15,021.17 

incremento del Año 0.00 

SALDO FINAL DEL AÑO 15,021.17 

RESULTADOS 

Saldo al inicio del año. -67,349.06 

decremento del Año 13,716.02 

SALDO AL FINAL DEL AÑO -81,065.08 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilidad Fiscal del Ejercicio 2.011 51,124.70 

15% Trabajadores 7,668.71 

25% Impuesto a la Renta. 10,864.00 

10% Reserva Legal 3,259.20 

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 72,916.60 

UTILIDAD TRIBUTABLE DEL EJERCICIO 

Resultado del Ejercicio 51,124.70 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 51,124.70 

EQUISERCON CIA. LTDA. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 400.00 

Resevas Legales 11,821.80 

Reserva de Capital 15,021.17 

Resultados años Anteriores -81,065.08 

Resultado del Ejercicio 51,124.70 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS: -2,697.41 

  

 



  

NOTA ¿2 CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2011 esta cuenta incluye lo siguiente 

El efectivo y bancos como se muestra en el estado de flujo de efectivo puede 

ser conciliado con las partidas relacionadas en el estado de situacion financiera 

Produbanco 13,663.52 

Banco Internacional Quito 1,861.96 
B.Guayaquil Cte.9424482 11.36 

TOTAL 15,536.84 

NOTA 3 CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2011 las cuentas y documentos por cobrar incluye lo siguiente 

Clientes Nacionales 263,164.45 

Anticipo Empleados 30,049.61 

Otros Deudores 208,675.47 

Liquidaciones caja Chica 1,498.85 

TOTAL 503,388.38 

NOTA $4 PAGOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2011 en esta cuenta Pagos Anticipados incluye lo siguiente: 

Retencion fuente actual 89,999.57 

Credito tributario renta 90,840.52 

TOTAL 180,840.09 

NOTA 5 ANTICIPO A PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2011 en esta cuentaAnticipo a Proovedores incluye lo siguiente: 

Seguros pagados por antic 5,116.59 
Amortizacion Seguros pagx (3,433.15) 

TOTAL 1,683.44 

 



  

  

NOTA H6 ACTIVOS FIJOS 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
  

  

  

  

ACTIVOS SALDO ADQUISICIONES] DISMINUCION SALDOS 

AL 31/12/10 AL 31/12/11 

DEPRECIABLES Y NO DEPRECIABLE 

Terreno 7,000.00 - 7,000.00 

Equipo Caminero 116,833.65 199,473.88 316,307.53 

Maquinaria y Equipo 685,849.16 183,545.76 869,394.92 

Equipo Comunicación y Video 503.63 - 503.63 

Equipo Computo y Sofware 6,369.24 1,490.00 7,859.24 

Otros Activos Fijos 4,675.51 - 4,675.51 

Muebles y equipos de Oficina 857.57 1,832.17 - 2,689.74 

Herramientas 131.98 - 131.98 

TOTAL 822,220.74 386,341.81 - 1,208,562.55 

PROP. PLANTA Y EQUIPO 822,220.74 336,341.81 - 1,208,562.55           

  

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACION ACUMULADA 

SALDO 
AL 31/12/10 

1 

107 

  

NOTA H7 OTROS ACTIVOS 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de otros activos 

es el siguiente 

Garantias entregadas por arriendos 1,480.00 

TOTAL OTROS CARGOS ACTIVOS 

NOTA 48 PRESTAMOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de prestamos financieros 

es el siguiente 

Cheques girados y no cobrados 73,386.53 

TOTAL PRESTAMOS FINANCIEROS 73,386.53 

NOTA $9 CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de Las cuentas por pagar 

es el siguiente 

Proveedores Locales 1,108,841.24 

  

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 

1,480.00 

1,108,841.24 

DEP.ACUM. 

DEL AÑO 

DISMINUCION 

DEPRECIACION 

SALDO AL 

AL 31/12/011 

  

 



NOTA ¿10 OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de obligaciones patronales 

es el siguiente 

Sueldos y salarios por pagar 82,362.46 

less por pagar 21,438.68 

Prestamos less por pagar 192.44 
Fondos de reserva por pagar 901.81 

TOTAL OBLIGACIONES PATRONALES POR PAGAR 104,895.39 

NOTA ¿411 IMPUESTOS FISCALES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de obligaciones con el estado 

es el siguiente 

Iva en Ventas 68,494.29 

Retencion lva 30% 4,477.35 

Retencion Iva 70% 13,276.31 

Retencion Iva 100% 1,919.80 

Impuesto Renta Empleados 1,411.70 

Honorarios Comisiones 548.26 

Servicios que predimina la mano obra 93.42 

transporte privado de carga 1,333.49 

Compra bienes muebles 12.79 

Arrendamiento bienes Inmuebles 142.40 

Otras retenciones aplica 1% 1,351.76 

Otras retenciones aplica 2% 2,200.55 

Otras retenciones aplica 8% 38.40 

TOTAL OBLIGACIONES CON EL ESTADO 95,300.52 

NOTA 1412 BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de beneficios sociales 

es el siguiente 

Decimo Tercer Sueldo 16,032.56 

Decimo Cuarto Sueldo 12,225.34 

Vacaciones 32,284.52 
Utilidad Empleados 52.92 

TOTAL BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 60,595.34 

NOTA ¿113 CUENTAS POR PAGAR SOCIOS CORTO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de cuentas por pagar socios 

es el siguiente 

Mario Marcalla 42,428.53 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR SOCIOS 42,428.53



NOTA ¿$14 CUENTAS POR PAGAR CIAS RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de cuentas por pagar cia. relacionadas 

es el siguiente 

Jorgue Figueroa - Unifinsa 22,988.48 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS 22,988.48 

NOTA ¿$15 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de otras cuentas por pagar 

es el siguiente 

Mendoza Nibia F-255 500.00 

Pacheco Maria 1,556.50 
Sra. Reyna Teresa 11,000.00 

TOTAL OTRAS CUENTAS POR PAGAR 13,056.50 

NOTA 216 PRESTAMOS POR PAGAR LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de prestamos por pagar largo plazo 

es el siguiente 

Prestamo Produbanco - 

Prestamo Banco Internacional 70,007.72 

Ecuatoriana de motores 5,826.75 

TOTAL PRESTAMOS POR PAGAR LARGO PLAZO 75,834.47 

NOTA ¿117 DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011 el movimiento de documentos por pagar 

es el siguiente 

¡.T.A.S.A 111,566.17 
Marcalla Germanico Volqueta 24,500.00 

TOTAL DOCUMENTOS POR PAGAR 136,066.17 

NOTA + 18 PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2011 de patrimonio Accionistas es el siguiente 

Capital Social 400.00 

Resevas Legales 11,821.80 

Reserva de Capital 15,021.17 

Resultados años Anteriores (81,065.08) 

Resultado del Ejercicio 51,124.70 

TOTAL PATRIMONIO (2,697.41)


